



12+

## • УНИВЕР ХЭЛЛӘРЕ

**9-11 ГЫЙНВАР КӨННӨРЕНДӨ КФУНЫҢ АЛАБУГА ФИЛИАЛЫНДА ТҮБӘН КАМА ШӨҺӨРЕНЕҢ СӘЛӘТЛЕ БАЛАЛАРЫ ЖЫЕЛДЫ.** Тугыз кыз белән бер малай рус теле һәм әдәбияты буенча күп кенә конкурсларның жиңүчеләре булган. Университетыбызның Алабуга филиалында эшләүче тәҗрибәле белгечләре белән бергә алар үзләренең белемнәрен арттырды, шул рәвешле мәктәп укучылары республика олимпиадаларына әзерләнде. Остазлары белән берлектә тел тарихы, иске славян теле, лексика һәм фонетика кебек кызыклы темаларга дәресләр тыңлады. Әле ул гына да түгел, Түбән Камадан килгән яшь кунакларга Алабуганың музейларына сәяхәт тә оештырылды.

Шушы көннәрдә **МӨГҮЛҮМАТИ ТЕХНОЛОГИЯЛӘР ҺӘМ СИСТЕМАЛАР ЮГАРЫ МӘКТӘБЕНДӨ UNITY** (Мультиплатформалы инструмент), CISCO (элемент жиһазлары) һәм FUJITSU (серверларны администрацияләү) буенча **КУРСЛАР ТӘММЛӘНДӨ.** Тантаналы рәвештә курсларга йөрүчеләргә сертификатлар тапшырылды.

Бу исә КФУның Мәгълүмати Технологиялар һәм системалар югары мәктәбенең шушы курсларын тәмамлаучы укучылар өчен уңышка ирешергә мөмкинлекләр тагын да арта дигән сүз. Чөнки бу мәсләкне үзләштерүчеләр бүгенге көндә иң кирәкле хезмәткәрләр булып санала. IT-профессияне үзләштерергә теләүчеләр турыдан-туры югары мәктәпкә мөрәҗәгать итә ала.

Яңа елның 4-8 гыйнварында, кышкы каникул көннәрендә, «Планета Эрудитлары – 2013» **ХАЛЫКАРА ОДИМПИАДАСЫ УЗДЫРЫЛДЫ.** Чара Мәскәүдә Россия һәм чит ил мәктәп укучылары һәм студентлары өчен үткәрелде. Олимпиада уздыруның төп максаты – балаларда ижади үзгәрткәнчеләрне арттыру, интеллектуаль потенциалларын һәм яңа талантлар ачу. КФУның IT Лицей командасы да бу ярышта актив катнашты. Нәтиҗәдә, алар үзләренең күзәлгән кинлекләрен арттырды; булган белемнәрен, логик фикер йөртү сәләтләреннән файдаланырга өйрәнде; гадәттән тыш хәлләргә дәрәҗә итеп чишү юлын эздәде; чикләнгән вакыт эчендә бер команда булып эшләү күнекмәләрен булдырды. Жиңүчеләргә дипломнар, медальләр, кубоклар һәм истаһлекле бүләкләр бирелде. IT Лицей командасына да «Югары нәтиҗәләргә ирешкән өчен» кубок, медаль, сертификатлар һәм дипломнар тапшырылды.

**КАЗАН ФЕДЕРАЛЬ УНИВЕРСИТЕТЫНЫҢ ГУМАНИТАР ГАЛИМНӨРЕ ИЖАДИ КОЛЛЕКТИВЫ** (Р.Г.Минзариов – жиңүчәсе, Л.М.Попов, А.О.Прохоров, М.Д.Шелкунов) 2012 ел нәтиҗәләре буенча, **МӨГАРИФ ӨЛКӘСЕНДӨ РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ХӨКҮМӘТЕ ПРЕМИЯСЕ ЛАУРЕАТЛАРЫ ИСЕМЛӘГЕНӨ КӨРТӨЛГӨН.** Лауреатларны тәбрикләү тантанасы Яңа ел аралыгында Мәскәүдә Россия Федерациясе Хөкүмәт йортында узды. Анда РФ Хөкүмәте башлыгы Дмитрий Медведев һәм РФ Мәгариф һәм фән министры Дмитрий Ливанов та катнашты.

КФУ «Каспиан Энерджи Ресерч» жаваплылыгы чикләнгән ширкәте белән берлектә Казакстанда «Caspian Integrated Technologies» дип исемләнгән уртақ проектлы-инжиниринглы **ПРОЕКТ БУЛДЫРЫРГА ЖЫЕНА.** Әлегә предприятие барлыкка китерү турында бер ел элек КФУ ректоры И.Гафуров «Каспиан Энерджи Ресерч»ның генераль директоры А.Джамикешов белән булган очрашудан соң сүз кузгаталар. Килешүгә 19 декабрь көнне Алма-Ата шөһәрәндә кул куела. Документка КФУ ягынан фәнни эшчәнлек буенча проректор Д.Нургалиев, Казакстан ягынан «Каспиан Энерджи Ресерч» вәкиле Р.Бегаширев кул куя.

krfi.ru сайты материаллары  
файдаланылды.



## «КФУда мөмкинлекләр күп...»

**Динара МИННЕКАЕВА,**  
хәбәрче

**16 ГЫЙНВАР КӨННЕ В.Н.КАРАЗИН ИСЕМЕНДӨГӨ ХАРЬКОВ МИЛЛИ УНИВЕРСИТЕТЫННАН КИЛГӨН ДЕЛЕГАЦИЯ КФУ РЕКТОРЫ ИЛШАТ ГАФУРОВ ҺӘМ УКУ ЙОРТЫ ЖИТӨКЧЕЛӘГЕ БЕЛӨН ОЧРАШТЫ.**

Чарада КФУның уку-укуту эшләре буенча проректор Рияз Минзариов, фәнни эшчәнлек буенча проректор Данис Нургалиев, административ эшләр буенча проректор – аппарат жиңүчәсе Андрей Хашов, инновацион эшчәнлек буенча проректор Наил Кашапов, тышкы элемтәләр буенча проректор Линар Латыпов һәм кайбер институт директорлары, профессорлар катнашты.

Кунаклар: В.Н.Каразин ис. Харьков милли университеты ректоры Вил Бакиров, фәнни-педагогик эшләр буенча проректорлар Николай Азаренко һәм Зариф Назыйровны Илшат Гафуров Казан федераль университеты эшчәнлегенә белән якыннан таныштыру өчен, презентация тәкъдим итте. Фундаменталь медицина һәм биология институты директоры Андрей Киясов та үзе жиңүчәсе торган яшь бүлек белән таныштырды. Әйтәргә кирәк, уку йорты эшчәнлегенә, ирешелгән уңышлар, киләчәккә планнар Украина галимнәрендә зур кызыксыну уяты. Харьков университеты ректоры: «Бүген

күргәннәремне, ишеткәннәремне сүзләргә белән генә аңлатып булмый. Бик күптән Казан федераль университетын күрәсем килә иде. Дәрәҗә әйтәргә кирәк, бездә мондый мөмкинлекләр, грантлар юк. Абитуриентларны жәлеп итү дә авыр, чөнки яшьләрне хәзер хокук, икътисад кызыксындыра. Күп очракта алар укымыйча гына диплом алырга теллиләр», – диде фикерләре белән уртаклашып.

Кунаклар үз уку йортлары турында да мәгълүмат житкәрдә. Зур тарихы булган Харьков милли университеты үзенен беренче ректоры В.Н.Каразин исемен йөртә. Егерме факультет һәм алты институтны берләштергән вузда уналты мең биш йөз студент утыз сигез юнәлеш һәм алтмыш ике белгечлек буенча белем ала. Кече Каразин институтына да инде ун ел булган. Биредә мәктәпкәчә кадәр яштәге балаларны да алалар. Алар ун ел укый. Кече институт шуның белән үзгәчәлекле: нәни укучылар үз фәнни хезмәтләрен яза һәм бастырып чыгара.

Казан федераль университеты һәм В.Н.Каразин ис. Харьков милли университеты 2012 елның июль аенда үзара хезмәттәшлек итә башлады. Бу очрашуда исә ректор Вил Бакиров социаль-гуманитар фәннәр буенча да бергә эшләргә тәкъдим итте. «Бездә татарлар бик күп, сездә дә Украина студентлары укый. Алар белән төрле фәнни тикшеренү эшләре язарга, социаль мониторинглар үткәргә мөмкин булыр иде», – диде һәм Украинага кунакка чакырды.

Очрашуның рәсми өлешеннән соң, кунаклар КФУның Тарих музей, Технологик үзәк, А.М.Бутлеров ис. химия институты, Физика институты белән танышты, инновацион проект авторлары белән аралашты.

Украина галимнәренә уку йортыбызга визиты бүген дә давам итә. Алар Геология һәм кара алтын-газ технологияләр институты, Экология һәм география институты, Фундаменталь медицина һәм биология институты белән таныша. Шулай А.Н.Штукенберг ис. Геологик Музеена һәм Казан Кремле буенча да экскурсия үтәчәк.

■ Рәсемдә Вил Бакиров.  
Руслан Гиниятов фотосы

## • РЕКТОРАТ

### Яңа елда беренче жыелыш

**Алина САДЫКОВА,**  
хәбәрче

**16 ГЫЙНВАР КӨННЕ 2013 ЕЛНЫҢ БЕРЕНЧЕ РЕКТОРАТЫ УЗДЫ. УТЫРЫШНЫ РЕКТОР ИЛШАТ ГАФУРОВ БАШЛАП ЖИБӨРДЕ.**

Иң беренче ул аспирантура тәмамлаучыларга филиаллар базасында университет стандартларына туры килә торган профессиональ яраклылыкка апробация үтәргә кирәк булачагын әйтте. «Әгәр без аспирантларга кирәкле шартлар тудыра алмасак яисә алар безнең университетта калырга теләмәсәләр, Алабуга һәм Чаллы филиалларында калу мөмкинлекләре булчак. Университет аларны торак белән тәэмин итәргә әзер», – диде ректор.

Алга таба Илшат Гафуров КФУ базасында IT өлкәсенә караган дөньякүләм дәрәҗәдәгә тикшерү үзгәкләрен үстерү буенча тәкъдим булганын әйтте.

Ахыры 2нче биттә.



Өмир Фазлыяхметов фотосы





